¹⁶ Münsterberg's authorship is mentioned in the colophon. "Et sic est finis *Metaphysicae Aristotelis reportatum(!) per me Leonardum Heczelstorff, baccalarium in artibus, a magistro Johanne de Monstenberg, de quo Deus gloriosus sit benedictus in saecula saeculorum. Amen. Etc.*" JOHANNES DE MÜNSTERBERG, *Quaestiones in Metaphysicam Aristotelis*, Clm 26929, f. 86^{vb}.

JOHANNIS DE MÜNSTERBERG
QUAESTIONES IN METAPHYSICAM ARISTOTELIS
 qu. VII, 32
 UTRUM TANTUM SIGNA SINT UNIVERSALIA

Editio critica

UTRUM TANTUM SIGNA SINT UNIVERSALIA

<Rationes contra>

<1> Contra arguitur sic: universale aut nihil est, aut posterius est suis singularibus, sed illud posterius non est aliud nisi signum universale. Argumentum probatur, quia res universalis, si esset, non esset posterior singularibus, sed prior singularibus. Vel sic: illud posterius nec est res distincta a singularibus nec causa singularibus, igitur etc. Si causa, tunc idem | esset sibi ipsi posterius.

5 <2> Item sic: si non signum tantum est universale, tunc esset aliquod distinctum a signo, sed hoc est falsum. Probatur sic, quia quodlibet ens est signum, igitur nullum ens <distinctum> a signo est universale.

<3> Item: si esset tale universale, vel ipsum esset substantia vel accidentis. Quod non substantia, patet per litteram: „impossibile est aliquod illorum esse substantiam alicuius rei”, et per Commentatorem super eandem litteram, et decimo *Metaphysicae*: „nullum universale esse substantiam erit possibile”. 10

<4> Item sic: omne universale est aptum ingredi propositionem, sed nulla substantia est apta ingredi propositionem; igitur nulla substantia est universale. Maior probatur: omne universale est praedicabile, sed non potest praedicari nisi in propositione. Argumentum probatur, quia ibi praedicatur proprium de suo 15

5 esset] *scripti*, non est *ms.* 6 signum] est *add. ms.*

1 universale... est] Cf. ARISTOTELES, *De anima*, I, 1, 402b 7–10 (AL 12.2, 3b, 8–11): “Formidandum autem quatinus non lateat utrum una ratio ipsius est, sicut animalis aut secundum unumquodque altera, ut equi, canis, hominis deique, animal autem uniuersale aut nichil est aut posterius.” 10–11 impossibile... rei] Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 13, 1038b 9–10 (AL 25.2, p. 147, 28–29): “Videtur enim impossibile esse substantiam esse quorumlibet et universaliter dictorum”. 11 per Commentatorem] Cf. AVERROES CORDUBENSIS, *In Metaphysicam*, VII, com. 45 (Junt. II, 197K): “Dicamus igitur, quod impossibile est, ut aliquid eorum, quae dicuntur universalia, sit substantia alicuius rei, et si declararent substantias rerum”. 12 decimo *Metaphysicae*] Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 2, 1053b 17–18 (AL 25.2, p. 188, 13–14): “Si nullum universalium esse substantiam est possibile [...].”

subiecto; si universale ponitur in signo et signato, tunc praedicabile debet poni in signo et signato.

- <5> Item sic: omnis propositio est vocalis, mentalis vel scripta, sed nulla substantia potest esse pars alicuius propositionis vocalis, mentalis vel scriptae; ergo nulla substantia potest esse pars alicuius propositionis, ergo nulla substantia potest esse praedicatum, ergo nulla substantia potest esse universale. Consequentia tenet, quia omne universale potest esse praedicatum.

<Corpus quaestionis>

- 25 De quaestione dicitur quod illa quaestio uno modo potest intelligi de signis in genere, sive sunt signa proprie ultimate vel non. Et sic quaestio est vera, quia res ad extra etiam est signum sui ipsius. Sed quaestio queritur de signis significantibus ultimate proprie, sicut termini mentales et vocales etc. Et de illa materia sunt duae opiniones. Una Ockham, qui concedit quaestione. Alia est quod res ad extra condistincta signis etiam sint universalia; sed talia universalia sunt duplia. Quaedam universalia in essendo; et illa duplia: quaedam coniuncta singularibus, sicut <dicit> Socrates, quaedam separata a singularibus, sicut <dicit> Plato. Alia sunt universalia in re intellecta universaliter, et illa <opinio> est de intentione Aristotelis.

35 <Ad rationes contra>

- <Ad 1–2> Sed pro argumentis nota: primo *De anima* dicitur: „universale nihil est, aut posterius est”. Communiter exponitur quod universale in essendo nihil est, sed universale in significando plura vel in concipiendo universaliter est posterius singularibus, quia conceptus universalis abstrahitur a rebus singularibus. 40 Per hoc ad argumentum dicitur quod universale in significando est posterius singularibus; et de illo loquitur Philosophus. Etiam posset dici quod res intellecta

17 subiecto] *scripsi; forsitan* substantia ms. 38 universaliter] *hoc add. ms.*

29 Ockham] Cf. GUILLEMUS OCKHAM, *Summa logicae*, pars prima, cap. 15 (BOEHNER 1957, p. 48, 80–103): “Et ideo simpliciter concedendum est, quod nullum universale est substantia, qualitercumque consideretur. Sed quodlibet universale est intentio animae, quae secundum unam opinionem probabilem ab actu intelligendi non differt. Unde dicunt, quod intellectio, qua intelligo hominem, est signum naturale hominum, sicut gemitus est signum infirmitatis vel tristitiae seu doloris, et est tale signum, quod potest stare pro hominibus in propositionibus mentalibus, sicut vox potest stare pro rebus in propositionibus vocalibus. [...] Nam omne universale secundum omnes est praedicabile de multis; sed sola intentio animae vel signum voluntarie institutum natum est praedicari et non substantia aliqua; ergo sola intentio animae vel signum voluntarie institutum est universale; sed nunc non utor ‘universali’ pro signo voluntarie instituto, sed pro illo, quod naturaliter est universale”. 36 *De anima* dicitur] Cf. ARISTOTELES, *De anima*, I, 1, 402b 7–10 (AL 12.2, 3b, 8–11).

universaliter diceretur posterior singularibus non simpliciter, sed prout intellecta universaliter.

<Ad 3> Secundo nota: non solum substantia est universale nec solum accidentis, quia sicut in praedicamento substantiae invenimus genera et species, sic etiam in praedicamentis accidentium reperimur illa. 45

Sed nota: littera dicit: „videtur esse impossibile substantiam esse universale”. Isti textus debent intelligi quod nulla substantia est universale in essendo, quae est distincta. Similiter dictum Commentatoris. Etiam unus potest evadere sic, quia Philosophus dicit: „videtur autem”, id est appetet, et consequentia ibidem decimo: „impossibile est aliquid commune in pluribus substantia”. 50

<Ad 4> Nota tertio quod duplice aliud ingreditur propositionem. Uno modo tamquam signum, et hoc formaliter ponitur in propositione. Alio modo aliud ingreditur propositionem tamquam signatum vel dicibile remotum, et sic universale in re ad extra ingreditur propositionem tamquam signatum per subiectum vel praedicatum propositionis. Alii dicunt quod res ad extra possunt imponi ad significandum, sic quod illa res: *homo* posset imponi ad significandum tantum, sicut ille terminus ‘*homo*’ et illa res: *panis*. Alii ponunt quod cuilibet propositioni verae correspondet propositio in re; sed difficile est salvare de istis 55

48 quae] *scripti, lectio illegibilis ms. (forsitan plane vel plura)* 51 pluribus] *scripti, forsitan particularibus ms.*

47 littera dicit] Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 13, 1038b 9–10 (AL 25.2, p. 147, 28–29).

49 dictum Commentatoris] Cf. AVERROES CORDUBENSIS, *In Metaphysicam*, VII, com. 45 (Junt. II, 197K). 50 Philosophus dicit] Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 13, 1038b 9 (AL 25.2, p. 147, 28).

50 appetet] Cf. AVERROES CORDUBENSIS, *In Metaphysicam*, VII, com. 45 (Junt. II, 197I): “Dixit: Et existimatur etiam, quod universale etc., id est quia existimatur quod universale est causa rerum magis quam causae particularium, et causae substantiarum existimantur esse substantiae; perscrutandum est, utrum universale possit esse substantia aut non”. 51 impossibile... substantia] Cf. AVERROES CORDUBENSIS, *In Metaphysicam*, X, com. 6 (Junt. II, 255K): “[...] quia impossibile enim est ut aliud commune pluribus sit substantia”.

56 Alii dicunt] Cf. THOMAS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, qu. 1, art. 10, appendix (1773, p. 28, 19–21): “[...] cum accommodare res ad significandum nihil aliud sit, quam facere eas esse non solum res, sed signa aliorum rerum”. 58 Alii ponunt] Cf. ANONYMUS, *Logica ad Rudium*, II, 5–9 (DE Rijk, p. 59–60): „Et hic est unum dubium utrum aliqua propositio, sive aliud complexum, componatur ex rebus existentibus extra animam. Et videtur michi posse dici probabiliter quod sic. Primo quia virtus sensitiva, ut distinguitur contra intellectivam, format aliud complexum de sensibilibus [...]. Ergo virtus sensitiva, ut distinguitur contra intellectivam, format aliquando aliud complexum de sensibilibus, et per consequens tale complexum componitur ex rebus sensibilibus extra animam existentibus. [...] Preterea. Eius est primo complexum cui primo et propter se assentitur; non enim assentio termino nisi propter rem. Ergo complexum primo est ipius rei. Preterea. Voluntas primo diligit rem. Ergo primo intelligit eam, qui [forsitan rectius quia — MM] nichil amat nisi cognitum, secundum Augustinum. Si ergo primo intelligit eam, ex ea debet primo formare complexum”. — *Adn. prosequitur p. 220.*

60 propositionibus: ‘Deus est Deus’, ‘prima causa est Deus’ et sic de aliis. Sed cautius est dicere quod res ingreditur propositionem tamquam signatum. Et sic dicitur quod substantia realis ingreditur propositionem.

<Ad 5> Et consimiliter dicitur ad ultimum argumentum. Ibi dicitur: licet nulla substantia potest esse pars alicuius propositionis vocalis, mentalis vel scriptae, tamen signum ingreditur propositionem, et sic signatum dicitur ingredi tamquam per suum signum.

<Rationes in oppositum>

70 <6> In oppositum arguitur sic: species humana est, et illa non est signum; igitur etc. Argumentum probatur, quia si species humana est signum, tunc non est ita bona sicut musca; et si res ad extra, tunc non tantum signa sunt universalia. Sed contra: species humana est species, igitur est universale. Consequentia tenet ab inferiori ad superiorius.

<7> Item sic: species humana est nobilior specie asinina, sed unum signum non est nobilius alio; igitur etc. |

75 <8> Item sic: circumscriptis omnibus signis adhuc Socrates differt specie ab asino, igitur species humana adhuc est in re.

80 <9> Item sic: si tantum signa sunt universalia, sequitur quod omnia universalia essent in praedicamento qualitatis, modo sic universalia omnia ut signata sunt in praedicamento qualitatis; igitur omnia universalia sunt in praedicamento qualitatis. Tunc ultra: sed *homo*, *corpus* sunt universalia, igitur sunt in praedicamento qualitatis, sed cuilibet qualitati convenit secundum eam simile vel dissimile dici, sed *homo*, *asinus* et *animal* sunt qualitates; igitur convenit eis secundum eas simile vel dissimile dici, sed hoc est falsum, quia nullae res dicuntur similes secundum illa etc.

63^{ra}

74 non] superscr. ms. 76 species humana] humanitas superscr. ms.

58 Alii ponunt (*sequitur ex p. 219*)] Cf. Ps.-RICHARDUS CAMPSSALL, *Logica valde realis contra Ockham*, cap. 13 (SYNAN, p. 116): “Ante, enim, quam ista proposicio ‘sortes est homo’ formetur in mente, vere est in re — non quod isti termini, vel iste voces in re precedant, sed una proposicio correspondens. Sicut, enim, vni proposicioni in voce correspondet vna proposicio in mente — non quod iste proposiciones in mente precedant, sed precedit una proposicio que significat idem et pro eisdem verificatur de quibus verificatur proposicio vocalis et pro tanto dicitur quod proposicio formata in voce prius formatur in mente — ita proposicioni in mente correspondet et precedit proposicio in re, a veritate cuius proposicionis dependet veritas proposicionum mentalium et vocalium, et licet in veritate ita sit, tamen, proposicio ista nobis latet nec innotescit nisi per proposiciones mentales vel vocales”. — Cf. JOHANNES WICLEFUS, *De universalibus*, 1 (MUELLER, p. 27): “[...] diligenter est notandum de triplici praedicandi manerie, scilicet de praedicatione formali, de praedicatione secundum essentiam et de praedicatione secundum habitudinem. Talis autem praedicatio principaliter est ex parte rei”. 60–61 Sed cautius... signatum] Cf. GUALTERUS BURLEY, *Quaestiones in Analytica Posteriora*, 2.49 (SOMMERS, p. 62, 370–372): “Propositio primo modo dicta componitur ex rebus compositione intellectuali, et non compositione reali; et isto modo proposicio accipitur pro signato”.

<10> Item sic: logica considerat aliter de universalibus quam metaphysicus et non aliter, nisi quia metaphysica considerat de rebus et logica de signis, 85 igitur universalia sunt in re.

<11> Item sic: secundo *De anima* dicitur quod natura producit individua ad perpetuandum ea secundum speciem.

<12> Item sic: Commentator dicit secundo *Metaphysicae*: „qui dicunt nihil esse speciem praeter nomen, destruunt scientias”. 90

<13> Item sic: kathegoreuma reale est, igitur universale reale est. Consequen-
tia tenet, quia omne kathegoreuma reale est universale. Probatur sic: omne prae-
ter kathegoreuma est per se praedicabile, et tamen est res ad extra kathegoreuma;
igitur res ad extra est per se praedicabile. Minor probatur, quia kathegoreuma
est substantia, igitur kathegoreuma est res ad extra. Argumentum patet septi-
mo *illius*, ubi dicitur quod nullum aliorum kathegoreumatum est separabile nisi
haec sola substantia. 95

<Ad rationes in oppositum>

Pro argumentis apparet quod illa argumenta satis persuadent quod sunt
universalia distincta signis. 100

<Ad 6–7> Sed tamen, qui vellet, posset dicere ad primum quod species huma-
na esset ille terminus ‘species humana’. Et dicitur quod illa species humana est
nobilior specie asinina; et ibi est duplex sensus. Unus sensus est proprius, scilicet
quod ille terminus ‘homo’ specificus est nobilior quam ille terminus specificus
‘asinus’; et sic est falsus. Alius est improprius quod res significata per terminum
specificum ‘homo’ est nobilior quam res significata per illum terminum ‘asinus’. 105

<Ad 8> De secundo dicitur quod Socrates et asinus differunt specie, id est hac
specie homo, quia homo melius est concludi Socratem et asinum differre specie.
Et tunc dicitur: ‘si nullum signum esset...’, diceretur quod tunc non different
specie actu sed aptitudine, quia essent apta differre. 110

<Ad 9> Nota: isti termini ‘homo’, ‘corpus’, ‘substantia’ possunt considerari
uno modo ut sunt signata et sic considerando ut sunt signata vel res. Et sic isti

85 logica] forsitan rectius logicus 97–98 nisi haec] scripsi, haec autem ms. 104 et ibi...
sensus] in marg. sin. ms. 105 specificus] homo add. sed exp.

88 *De anima* dicitur] Cf. ARISTOTELES, *De anima*, II, 4, 415b 3–7 (AL 12.2, 95a, 15–19): “Quoniam igitur communicare non possunt ipso semper et diuino continuatione, propter id quod nichil contingit corruptibilium idem et unum numero permanere, secundum quod potest parti-
cipare unumquodque, sic communicat, hoc quidem magis, illud uero minus, et permanet non
idem, set ut idem, numero quidem non unum, specie autem unum”. 90 Commentator dicit] Cf. AVERROES CORDUBENSIS, *In Metaphysicam*, I, com. 6 (Junt. II, 8I): “[...] opponendo dicen-
tibus quod nulla est res, in qua communicant individua, nisi nomen tantum, et isti sunt illi, qui
destruunt scientiam”. 97 nullum... separabile] Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 1, 1028a
34–35 (AL 25.2, p. 124, 1–2): “Aliorum enim cathegorematum nullum est separabile, sed ea
sola”.

haberent dicere quod omnia universalia essent qualitates, quia vel essent vocalia,
 115 vel mentalia, vel scripta. Alio modo considerantur ut signa sunt, et sic non omnia
 universalia sunt in praedicamento qualitatis, quia aliqua significant substantiam
 substantialiter et alii significant substantiam et connotant, et sic ponuntur in
 diversis praedicamentis. Et secundum illas qualitates res sunt aptae dici similes
 vel dissimiles.

120 <Ad 10> Nota: logica aliter considerat de universalibus et aliter metaphysici
 considerant universalia, sed difficile est dicere de signis quomodo ambo consi-
 derant. Et dicit Commentator: logicus considerat definitionem prout est instru-
 mentum et dicit intellectum ad intelligere proprietates rerum, metaphysicus
 autem considerat definitionem prout significat naturas rerum. Et sic diceretur
 125 ad propositum quod logicus considerat universale prout est instrumentum ad
 intelligere res ad extra, sed metaphysicus considerat prout significant naturas
 rerum. Primum dicit Commentator.

<Ad 11> Nota. Secundo *De anima* auctoritas sic exponitur: natura produ-
 cit individua ad perpetuandum ea secundum speciem, id est quod semper sit
 130 aliquod individuum speciei, id est sensibile per speciem.

<Ad 12> Sed <opinionem> Commentator<is> secundo *Metaphysicae* isti ex-
 ponunt sic: qui dicunt nihil significare speciem praeter nomen, destruunt scien-
 tiam. Et quarto *Topicorum*: „interempto genere interimuntur species”, hoc est
 quod a negativa genere ad speciem negative valeret consequentia.

135 <Ad 13> Sed ad auctoritatem septimo *Metaphysicae*, quod aliorum kathego-
 reumatum nullum est separabile, nota: kathegoreuma est per se praedicabile.
 Isti exponunt sic quod aliorum kathegoreumatum, <id est> significata per alia
 kathegoreuma, <>nullum> est separabile nisi haec sola substantia etc.

122 dicit Commentator] Cf. AVERROES CORDUBENSIS, *In Metaphysicam*, I, com. 44 (Junt. II, 24M–25A): “[...] philosophia utitur rebus universalibus, ut perveniat ad res existentes, sicut uti-
 tur eis in definitionibus et demonstrationibus, cum scientia eorum dicit ad intellectum et rectum
 apud considerationem de entibus universalibus. Et ideo demonstrationes acceptae hoc modo sunt
 ex propositionibus logis communibus, non ex propositionibus essentialibus et convenientibus”.

127 dicit Commentator] *Ibidem*. 128 Secundo *De anima*] Cf. ARISTOTELES, *De anima*, II, 4, 415b 3–7 (AL 12.2, 95a, 15–19). 131 <opinionem> Commentator<is>] Cf. AVERROES COR-
 DUBENSIS, *In Metaphysicam*, I, com. 6 (Junt. II, 8I).